令和３年６月１１日

各町立学校長 様

斜里町教育委員会

教育長 岡田 秀明

感染症予防対策の徹底について（通知）

このことにつきまして、各学校におかれましては、これまで新型コロナウイルス感染症の

予防について、継続した取組が実施されておりますことに感謝申し上げます。

さて、本年６月１０日に、朝日小学校において、ノロウイルスによる感染性胃腸炎患者が

複数名発生したことが判明しました。

ノロウイルスは、新型コロナウイルスの感染予防対策に有効とされているアルコール消毒

では殺菌できないなど、感染予防対策において異なる点があり、嘔吐物等の処理方法につい

ても注意が必要です。

長期にわたる新型コロナウイルス感染症に対する予防対策に加え、ノロウイルス対策も講

じなくてはなりませんが、基本は「手洗いをしっかりとする」ことが重要ですので、引き続

き徹底していただきますよう改めてよろしくお願いいたします。

また、下記のとおり、厚生労働省から、「ノロウイルスに関するＱ＆Ａ」が公表されてい

ますので、参考にしてください。

記

１ 送付物 「ノロウイルスに関するＱ＆Ａ」 別添のとおり

２ 参考ＨＰ 【URL】

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/

shokuhin/syokuchu/kanren/yobou/040204-1.html

（生涯学習課）